



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	19.740.069,72	7.364.000,00	22.038.000,00	7.070.554,66	19.740.069,72	19.913.682,94
RECEITAS DE CAPITAL	441.120,19	820.000,00	2.460.000,00	24.300,00	441.120,19	448.107,00
SUBTOTAL	20.181.189,91	8.184.000,00	24.498.000,00	7.094.854,66	20.181.189,91	20.361.789,94
(-) DEDUÇÕES	2.717.481,72	1.142.000,00	3.426.000,00	921.958,13	2.717.481,72	2.694.364,68
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	195.128,54	120.000,00	360.000,00	41.054,39	195.128,54	293.496,78
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	24.300,00	20.000,00	60.000,00	24.300,00	24.300,00	28.107,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.498.053,18	902.000,00	2.706.000,00	856.603,74	2.498.053,18	2.372.760,90
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.463.708,19	7.042.000,00	21.072.000,00	6.172.896,53	17.463.708,19	17.667.425,26

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	20.892.500,00	6.964.166,67	20.892.500,00	1.418.393,54	18.043.525,40	6.741.532,64	17.918.901,94	14.701.154,78
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.400,00	466,67	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.891.100,00	6.963.700,00	20.891.100,00	1.418.393,54	18.043.525,40	6.741.532,64	17.918.901,94	14.701.154,78
DESPESAS DE CAPITAL	3.008.500,00	1.002.833,33	3.008.500,00	-214.957,53	892.028,81	247.932,66	880.028,81	1.668.359,34
(-) Deduções	322.000,00	107.333,33	322.000,00	-98.703,48	299.296,52	34.584,00	299.296,52	318.180,96
Amortização de Dívida	322.000,00	107.333,33	322.000,00	-98.703,48	299.296,52	34.584,00	299.296,52	318.180,96
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.577.600,00	7.859.200,00	23.577.600,00	1.302.139,49	18.636.257,69	6.954.881,30	18.499.634,23	16.051.333,16
RESULTADO	-21.079.546,82	-6.957.200,00	-20.871.600,00	-445.535,75	-16.138.204,51	-6.098.277,56	-16.001.581,05	-13.678.572,26
RESULTADO	-6.113.891,81	-817.200,00	-2.505.600,00	4.870.757,04	-1.172.549,50	-781.984,77	-1.035.926,04	1.616.092,10

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	1.804.011,24	1.539.298,72	1.720.040,28	180.741,56	-91.185,22
(-) Disponibilidade de Caixa	2.384.836,48	2.344.463,09	1.732.652,28	-611.810,81	-652.184,20
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	160.166,88	186.824,34	206.182,37	19.358,03	46.015,49
(+) Restos a Pagar Processados	364.751,32	37.661,57	976.982,06	939.320,49	612.230,74
II - Dívida Consolidada Líquida	-376.240,80	-954.327,14	758.187,69	1.712.514,83	1.134.428,49
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-376.240,80	-954.327,14	758.187,69	1.712.514,83	1.134.428,49